De castro magno Sarzane.

In nomine Domini amen. Ad exaltacionem et gloriam serenissimi et in-
 victissimi principis et domini, domini Karoli, divina gracia regis Francorum,

domini Ianue etc. nec non ad magnificentiam et gloriam illustris domini, domini Iohannis^a Lemeingre, dicti Bouciquaut, marescalli Francie, locumtenentis regii citra montes et gubernatoris Ianuensium, et ad bonum et pacificum statum communis Ianue nec non ad felicem victoriam magnifici domini Guillelmi de Meduliono, militis et capitanei generalis ripperie orientalis Ianue et Lunexane, vigore et ex forma publicarum licterarum datarum Ianue, manu Iulliani Panizarii, notarii et cancellarii, die XVIII^a iullii proxime preteriti, nec non dicti domini Guillelmi et nobilium et egregiorum dominorum Francisci Iustiniani et Karoli Lomelini, syndicorum et commisariorum prelibati^b illustris ac^c magnifici domini, domini regii locumtenentis et gubernatoris Ianuensium ac communis Ianue, tenore et ex forma publicarum licterarum datarum Ianue, manu dicti Iulliani, die XX^o dicti mensis, quarum quidem licterarum tenor sequitur un infra ...¹ congregato, cohadunato et convocato publico et generali parlamento hominum et universitatis burgi castri magni Sarzane in loco infra scripto sono campane et voce preconis, ut moris est, in quo quidem parlamento interfuerunt discretus vir, dominus Iacobus de Parma, potestas dicti loci, nec non infrascripti homines in fine huius instrumenti ante actum descripti et nominati, qui sunt, ut asseritur, ultra duas^d tercias partes hominum dicte terre, qui quidem dominus potestas, dicti homines et quilibet ipsorum, suis propriis nominibus et nomine et vice omnium et singulorum aliorum hominum absentium ac etiam nomine et vice omnium et singulorum propinquorum et affinium suorum et cuiuslibet ipsorum ipsorumque successorum in perpetuo et usque ad infinitum, advertentes quot et quantis discriminibus et periculis personarum, rerum et bonorum suorum a pluribus annis citra revoluti et impliciti sunt et cogitantes continue qui, unde et qualiter posset ipsos a tantis periculis liberare et cognoscentes suave iugum et leve onus quod sub stinent Ianuenses postquam se sub regio dominio subiecerunt, presertim a tempore quo illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Bouciquaut, gubernacioni sese subdiderunt et in quanta iusticia, pace et fama vigent / (c. 307r.) sub ipsius gubernacione nec non sequentes vestigia communatis et hominum de Sarzana qui sese dominio regio et communis Ianue subdiderunt, Christi nomine invocato, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuerunt unanimiter^e et concorditer, viva voce, nemine discrepante, discreto et probo viro, d(omino)^f Batiste de Bartolotis, marescallo et commissa-

¹ Segue terzo inserto in n. 301.

rio predictorum magnifici et nobilium dominorum Guillelmi, Francisci et Karoli, commissariorum et syndicorum ut supra, presenti et recipienti, nomine et vice ipsorum magnifici et nobilium dominorum Guillelmi, Francisci et Karoli, commissariorum et syndicorum ut supra recipientium et suscipientium nomine et vice prefati serenissimi domini, domini^{g.} regis Francorum ac^e predicti illustris et magnifici domini, domini gubernatoris Ianuensium, et incliti communis Ianue, dederunt et traddiderunt seu quasi iure proprio et in perpetuum dictam terram dicti burgi castri magni et ipsius territorium, districtum, rocham et alias quasunque fortificias eiusdem terre ac dicte terre et ipsius fortificiarum territorii et districtus dominium et possessionem corporalem et omnimodam potestatem, cum plena et omnimoda iurisdicione, cum mero et mixto imperio et gladii potestate et cum omnibus et singulis iuribus, actionibus et rationibus realibus et personalibus ac regalibus^h, honoribus, redditibus, gabellis, usibus, requisitionibus, potentis et iurisdictionibus utilibus et dirrectis, mixtis et non mixtis, rei persecutorisⁱ et penalibus et aliis quibuscunque spectantibus et pertinentibus dicte terre, territorio, districtui et iurisdictioni et dictis fortificiis et hominibus eiusdem terre et territorii pro ipsis terra, fortificiis, territorio, districtu et iurisdictione^j quomodocunque, qualitercunque et ubicunque spectent et pertineant seu spectare et pertinere possent in futurum ac de predictis omnibus et singulis in predictum d(ominum) Batistam, recipientem nomine et vice ipsorum dominorum capitanei et commissariorum, recipientium nominibus quorum ut supra ipsi homines dicte terre liberam et omnimodam translacionem fecerunt, submictentes pro se et dictis nominibus sese dictamque terram castri magni Sarzane et ipsius rocham, fortificias, territorium et districtum, iurisdictiones, honores, homines et personas dominio, potestati, omnimode iurisdictioni, superioratibus^k, protectioni, baylie et arbitrio prelibati serenissimi domini, domini^{g.} regis eiusdemque illustris et magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris et magnifici communis Ianue, ita quod de cetero idem serenissimus dominus, dominus .. rex et illustris dominus, dominus gubernator Ianuensium ac comune Ianue de ipsa terra de ipsisque rocha, fortificiis, territorio, districtu, iurisdictione et iuribus, actionibus et rationibus ipsorum ac de ipsis hominibus nec non de predictis omnibus et singulis facere possint et valleant prout eis melius videbitur et placuerit, omni excepcione et oppositione^l obmissis et obmictendis, unanimiter suppli- cantes dicti domini .. potestas et homines, nominibus quibus ut supra, ipsis magnifico domino Guillelmo, Francisco et Karolo, nominibus quibus ut supra, quatenus ipsi dignentur ipsam terram, territorium, districtum, iurisdictionem,

dominium, possessionem, segnoriam, fortilicias, iura, raciones et actiones antedictas et antedicta suscipere et acceptare. In quorum quidem testimonium et in signum vere investiture premissorum et vere possessionis dominii, iurisdictionis, dactionis et traddicionis predicte antedictus dominus .. potestas, auctoritate, rogatu, voluntate, consensu, decreto, deliberacione ac unica voce predictorum hominum ibidem presentium et hoc rogantium, volentium et autorizantium, consencentium, decernentium et deliberantium unanimiter universarum portarum et fortiliciarum dicte terre preter roche claves quas tenebat in manibus et etiam baculum quem tenebat in manibus dedit, traddidit et consignavit dicto d(omino) Batiste, recipienti nomine et vice predictorum magnifici et nobilium dominorum Guillelmi, Francisci et Karoli, recipientium nominibus quibus ut supra, nec non dicti homines, suis et dictis nominibus, intendentes perpetuo legaliter et fideliter consistere et perseverare pro se et reliquis absentibus et successoribus suis usque ad infinitum, legalitatem et^m fidelitatem fecerunt in manibus dicti domini Batiste, recipientis nominibus quibus ut supra, iurantesque ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, et promicentes hoc modo videlicet: Nos homines antedicti et infrascripti et nostrum qui libet super hec sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, iuramus et promicimus vobis domino Batiste de Bartolotis, presenti et recipienti nomine et vice magnifici dominorumⁿ Guillelmi de Meduliono, militis, capitanei generalis in ripperia orientali Ianue etc., et^o Francisci Iustiniani et Karoli Lomelini, commissariorum, syndicorum et procuratorum prelibati illustris et magnifici domini, domini .. regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris ac communis Ianue, present(ium) et recipient(ium) nominibus quibus ut supra, quod ab hac die in antea usque ad ultimum diem vite nostre erimus fideles prelibato serenissimo domino nostro, domino, domino regi Francorum eiusque illustri domino, domino locumtenenti et Ianuensium gubernatori et inclito comuni Ianue, dominis nostris, contra omnem hominem, dominum et universitatem et quod nunquam erimus scienter in consilio vel auxilio vel in favore quod prefatus serenissimus dominus, dominus .. rex et dictus illustris dominus, dominus locumtenens ac Ianuensium gubernator nec non ipsum commune Ianue recipient dannum, lesionem, dedecus seu contumeliam in persona vel in^p here vel quod amictant aliquem honorem quem nunc habent vel in antea possidebunt. Et si sciverimus vel audiverimus de aliquo qui vellit de aliquo istorum contra ipsos facere, pro posse nostro ut ne^q fiat impedimentum prestabimus et si impedimentum prestare nequiverimus, quam cito poterimus ipsis prelibatis dominis, dominis et comuni nonciabimus et contra eum prout pote-

rimus nostrum prestabimus auxilium. Et si contingenteret ipsos antedictos serenissimum dominum, dominum .. regem illustremque dominum, dominum gubernatorem et comune Ianue rem aliquam quam habent vel habebunt iniuste seu fortuito casu amictere, eam recuperare iuvabimus et recuperatam omni tempore retinere. Et si sciverimus eosdem velle iuste offendere aliquem et inde specialiter vel generaliter fuerimus requisiti, nostrum prout poterimus prestabimus auxilium. Et si aliquid nobis in secreto manifestaverint, illud sine ipso rum licentia nemini pandemus vel per quod pandatur faciemus. Et si consilium a nobis super aliquid factum postulaverint, illud eis dabimus quod nobis videbitur magis expediens ipsis et nunquam de nostris personis aliquid faciemus scienter per quod pertineat ad ipsorum vel suorum iniuriam vel contumeliam, sub pena heris et personarum nostrarum et cuiuslibet nostrum. Constituentes, suis et^o dictis nominibus, sese si quam partem dicte terre eiusque roche ceterarumque fortiliciarum territorii et districtus ut supra remansisse in ipsis potestate et hominibus diceretur, eam partem quantacunque sit prelibati serenissimi domini, domini .. regis et prefati illustris et magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris et communis Ianue precario nomine possidere seu quasi donec ipsius partis supradictorum corporalem possessionem seu quasi acceperint, quam accipiendi eorum propria auctoritate et retinendi deinceps eidem serenissimo domino, domino regi ac illustri et magnifico domino, domino Ianuensium gubernatori et magnifico comuni Ianue nec non predictis magnifico domino Guillelmo, capitaneo etc. et nobilibus dominis Francisco et Karolo, commissariis, recipientibus ut supra, licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt, iurantes ut supra et promicentes pro sese et nominibus quibus ut supra predicti potestas et persone singulares predicto d(omino) Batiste et ad cautellam michi Francisco de Fossato infrascripto, tanquam publice persone et^o officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice prefatorum magnifici et nobilium dominorum Guillelmi, Francisci et Karoli, recipientium nominibus quibus supra, controversiam vel litem de predictis rebus et tradizione vel aliqua ipsarum eidem prelibato serenissimo^r domino, domino .. regi predictoque domino, domino Ianuensium gubernatori et comuni Ianue, ullo tempore in futurum non inferre nec inferenti consentire, ymo predicta omnia et singula rata et grata perpetuo habere et tenere et ipsam terram, fortilicias, territorium, districtum, iurisdictionem, dominium et tenu tam et quamlibet ipsarum ab omni homine, universitate, comuni et collegio deffendere et disbrigare iuxta posse ipsorum et ad omne beneplacitum et mandatum prelibati serenissimi domini, domini .. regis et predicti illustris et

magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris et dicti magnifici communis Ianue facere pacem, treugam et guerram cum quibuscumque dominis, personis, collegiis et universitatibus, comunitatibus et terris prout placuerit prelibato serenissimo domino, domino .. regi et prefato illustri domino, domino gubernatori Ianuensium et comuni Ianue, sub similli pena heris et personarum, renunciantes dicti homines suis et dictis nominibus excepcioni predice dactionis et traddicionis dicte terre et omnium et singulorum predictorum^s / (c. 307v.) ut supra non facte vel sic non geste, rei sic ut supra et infra non perpetracte seu sic non geste, dolli malli, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri quo contra premisa vel aliquod premissorum dicere, obicere et opponere possent. Unde et pro quibus dictus d(ominus) Batista, marescallus et commissarius ut supra, de voluntate, consensu, auctoritate et decreto prefatorum magnifici et nobilium dominorum Guillelmi, Francisci et Karoli, syndicorum et commisariorum ut supra, promisit et convenit dictis personis singularibus^t, suis et dictis nominibus stipulantibus, conservare, augere et manutenere dictam terram eiusque territorium et districtum et eorum iura, iurisdiciones et bona, homines^u, personas et honores ac deffendere a quoconque homine, domino et universitate mondi bona fide et sine fraude et ipsos et ipsa que per aliquem dominum seu dominos, comunitatem seu communites detinerentur recuperare et ad ipsam terram castri magni Sarzane reverti facere pleno iure totis viribus et posse prelibati serenissimi domini, domini .. regis ac illustris et magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris et magnifici communis Ianue et prout honori ipsorum serenissimi domini, domini .. regis nec non illustris et magnifici domini, domini gubernatoris Ianuensium et communis Ianue videretur convenire. Item promisit et convenit, auctoritate qua supra et voluntate et decreto quo supra, predictis hominibus quod omnes et singule peticiones et requisiciones comunitatis et hominum terre castri magni Sarzane date et porrecte in scriptis per capitula eisdem magnifico domino Guillelmo et dominis Francisco et Karolo, commissariis ut supra pro parte hominum terre castri magni Sarzane fient, actendentur et inviolabiliter observabuntur et execucioni mandabuntur eisdem hominibus dicte terre castri magni Sarzane^v iuxta responsiones factas per prelibatos magnificum dominum Guillelum, militem, et dominos Franciscum et Karolum, nominibus quibus ut supra, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum communis Ianue presentium et futurorum que iuxta ordinamenta civitatis Ianue obligari non prohibentur. Nomina eorum qui interfuerunt pre-

dictis sunt hec: Iacobus condam Iannini, Zaninus condam Broxii, Dominicus condam Dominichini^w, Castellanus condam Iacobi, Dominichinus Iannini, Iacobinus Michaelis, Bertucius Dominicci, Benevenutus Dominicci, Matheus Bertucii^x, Bartholomeus Benevenuti, Vivaldus Nicolai, Muccius Pasqualis, Pasqualinus Muccii, Petrus Guadagni, Castellinus Martini, Iohannes de Verga, Matheus Ciecho^y, Ciechotus Mathei, Franciscus Pasqualini, Matheus Bernabovis, Symon Vinci, Anthonius Petri, Cicletus Andrioli, Dominicus Andriocelli, Iacobus Corsellini, Nicoloxius Michelini, Matheus Dominichini, Ugo-linus Dominichini Cechi, Nicolaus Dominicci, Venutus Zilii, Iullianus Venuti, Durans Venuti, Corsellinus Formentelli, Cechinus Formentelli, Benedictus Andruci^z, Franciscus Tarelli, Iohannes Vitarelli, Anthonius Tarini, Martinus Botti, Dominichinus Petri, Franciscus Bonicelli, Dominichinus Michaelis, Andreas Martini, Comanus Iacobi Comani, Venutus Ianini, Martinellus Venuti, Bartholomeus Bonaventure, Petrus Dominicini, Michael Pasqualis, Maximus Ianini, Anthonius Fighelli, Christoforus Anthonii, Antonius Petri, Aydam Martini, Anthonius Martini, Pasqualinus Martini, Dominicus de Arcula et Bertellus Sarzane. Et de predictis omnibus et singulis utraque partium et potissime predicti homines et quilibet ipsorum rogaverunt me Franciscum de Fossato, notarium infrascriptum, ut conficiam hoc publicum instrumentum. Actum in burgo castri magni Sarzane, videlicet in choro ecclesie Sancti Martini, ubi predicti homines in publico parlamento erant et sunt congregati et coadunati pro predictis peragendis, anno dominice nativitatis millesimo CCCC^{vii}^o, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die VIII^a augusti, presentibus testibus Lanzaroto Gofredi, d(omino) Marchexino, potestate Illicis, Philipo de Grimaldis, Benedicto Pinello, ambobus civibus Ianue, Iachellino de Verdone, castellano citadelle Spedie, Iohanne de Mollano, constabili in Clavarso, et Bertrame de Podio Artino^z ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Franciscus de Fossato quondam Gandolfi, sacra imperiali auctoritate notarius et de numero notariorum civitatis Ianue, hiis premissis omnibus interfui et rogatus scripsi atque publicavi, licet occupatus aliis variis meis negociis per alium extrahi fecerim cum predicta addicione verborum « et communis Ianue » que cadit in XVIII^a linea huius instrumenti et verborum « seu quasi » que cadit in centesima decima linea, non vicio sed errore obmissis, atque cum preposita addicione verborum « domino Batiste de Bartolotis, presenti et recipienti nomine et vice » que cadit in linea XXXII^a carte septime et cum abrasuris que cadunt in lineis quatuor sequentes dictam linem XXXII^{am}, non vicio sed errore factis et obmissis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi, sumpsi et exemplavi ab auctentico instrumento predicto, subscripto et publicato in pergameno, manu dicti Francisci de Fos-sato, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod muctet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio attributam^{aa}.

^a illustris et magnifici domini Iohannis in C ^b prelibatis in C ^c et in C ^d asse-
ritur qui sunt ultra duas in C ^e potuerunt et possunt unanimiter in C ^f domino: om. C
^g domini: om. C ^h regaliis in C ⁱ reis persecutoribus in C ^j et dictis fortiliis-iuris-
dizione: om. C ^k superioratibus: così B, C ^l oppositione et exceptione in C ^m et:
ripetuto in C ⁿ domini in C ^o et: om. C ^p in: om. C ^q ut ne: così B, C ^r se-
renissimo: nel margine esterno con segno di richiamo in C ^s predictorum: ripetuto a c. 307 v.
in B ^t singulariter in C ^u in B segue espunto e depennato et ^v fient-Sarzane: om. C
^w Dnichini in B ^x Matheus Bertucii, Benevenutus Dominici in C ^y Circho in C
^z Actino in B, C ^{aa} (S.T.) Ego Franciscus-attributam: om. C.

303

1407, agosto 12, Sarzana

*Bernabò Lappi di Santo Stefano, procuratore degli uomini di Santo Stefano, consegna a Guglielmo de Meduliono, capitano generale della riviera di Levante e della Lunigiana, a Francesco Giustiniani e Carlo Lomellini, procuratori di Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, del Consiglio degli anziani, dell'Ufficio di Provvisione e del comune di Genova, a nome del re di Fran-
cia, il territorio ed il distretto di Santo Stefano, prestando giuramento di fedeltà.*

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 308 r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 308 r., da B.

Edizioni: *Liber iurium*, II, n. 375.

De terra seu loco Sancti Stephani ultra Macram.

In nomine sancte et individue Trinitatis tociusque curie celestis. Ad exaltationem et gloriam sacre maiestatis serenissimi et invictissimi principis et domini, domini Karoli, divina gratia regis Francorum, domini Ianue, nec non ad magnificentiam et gloriam illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Bouciquaut, marescalli Francie, locumtenentis regii et Ianuen-sium gubernatoris, et ad bonum et pacificum statum incliti communis Ianue nec non ad felicem victoriam magnifici domini Guillelmi de Meduliono, militis, capitanei generalis ripperie orientis Ianue et Lunexane, tenore et ex forma publicarum licterarum prelibatorum illustris et magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris, consilii antianorum et officii provixionis civitatis Ianue, datarum Ianue, manu Iulliani Panizarii, notarii et cancellarii, die decima octava iunii proxime preteriti, nec non dicti domini Guillelmi et nobilium et egregiorum dominorum Francisci Iustiniani et Karoli Lomelini, syndicorum et commissariorum et procuratorum prefatorum illustris et magnifici domini, domini locumtenentis regii et Ianuensium gubernatoris, consilii antianorum et officii provisionis civitatis Ianue, ut patet publicis et auctenticis licteris datis Ianue, manu Iulliani Panizarii, notarii et cancellarii predicti, die XX^a mensis iullii, quarum quidem licterarum tenor sequitur ut infra ... ¹ Bernabos Lappi de dicta terra Sancti Steffani constituta in partibus Lunexane, supra Sarzanam, syndicus, actor, factor, procurator et nuncius specialis hominum et universitatis loci Sancti Stephani specialiter ad infrascripta, ut de syndicatu, procuracione^a, factoria et actoria ipsius patet publico instrumento scripto manu Sylvestri quondam Landini de Sancto Stephano, notarii publici et iudicis ordinarii, die X^o presentis mensis, cuius quidem instrumenti tenor sequitur ut infra:

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem M^oCCCC^{vii}^o, indictione XV^a, die X^o augusti. Convocato et congregato generali parlamento comunis et hominum terre Sancti Steffani voce preconis et sono campane, ut moris est, in domo dicti communis, ubi alia parlamenta fieri consueverunt, de mandato domini Iohannis condam ser Trenzaloti de Rimazorio, potestatis dicte terre, quorum hominum nomina inferius describentur^b, ipsi omnes, nemine discrepante, et ipse dominus .. potestas una cum eis, omni iure, via, modo et forma quibus melius et efficacius potuerunt et possunt pro se ipsis et nomine dicti communis, fecerunt, creaverunt et ordinaverunt ac faciunt, creant et ordinant eorum et cuiuslibet eorum syndicum, procuratorem, actorem, factorem et

¹ Segue terzo inserto in n. 301.

certum nuncium specialem et quidquid horum melius et validius dici possit Bernabovem Lappi de dicta terra Sancti Stephani, ibidem presentem et presens mandatum sponte suscipientem, specialiter et exprese ad se presentandum et comparendum, nomine dicti communis, coram illustre^e principe, domino Iohanne Lemeingre, dicto Bouciquaut, excuso regio locumtenente et Ianuensium gubernatore, et excuso consilio communis Ianue sive eorum commissariis et coram quoconque alio eorum et cuiuslibet eorum delegato et officiali et ad traddendum^d, dandum et consignandum ipsis et cuilibet ipsorum possessionem terre Sancti Stephani et eius iurisdiciones et prestandum fidelitatem et homagium fidelitatis prestandum pro comunitate et hominibus dicte terre Sancti Stephani et ad exponendum, petendum et impetrandum inmunitates, franchicias et alia necessaria pro dicta comunitate, gracias, pacta, convenciones et alia que dicto syndico et procuratori videbitur et placebit et ad promictendum dominacioni suprascripte et prefato, excuso consilio omnia et singula que circha dictam tradicionem et dactionem possessionis dicte terre eidem dominacioni et consilio placebunt, cum cartis, scripturis et solemnitatibus opportunis et necessariis, item ad comparendum et se presentandum coram dominacione illustris principis suprascripti^e occasione questionis vertentis seu que verti speratur inter comunitates et homines terre Vezani et dicte terre Sancti Steffani, nomine et occasione cuiusdam territorii et iurisdicionis posit(i) iuxta Macram inter Sanctum Steffanum et Vezanum et ad se committendum et generale compromissum faciendum in unum et plures arbitros et arbitractores de ipsa et pro ipsa questione et de omnibus et singulis dependentibus et conexis ab eisdem, de iure et de facto seu de iure tantum et de facto tantum seu de iure et de facto simul, prout ipsi dominacioni videbitur et placebit et prefato syndico, cum cartis, scripturis, penis, solemnitatibus et obligacionibus necessariis et opportunis et ad audiendum omnem sententiam, laudem et arbitramentum et ad ipsam seu ipsum confirmandum et ad se ad ipsam dominacionem appellandum et ad ipsam prosequendum et ad omnia et singula faciendum que in predictis et circha predicta fuerint necessaria et opportuna et que ipsimet constituentes facere possent si presentialiter interessent, rogantes me infrascriptum notarium quod unum et plura conficiam instrumentum et instrumenta in laudem sapient(is), dantes et concedentes, nomine dicti communis, predicto syndico in predictis et circha predicta plenum, largum, liberum et generale mandatum, cum plena, larga, libera et generali administratione et promicentes predicto syndico, nomine dicti communis, et michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum intererit seu interesse poterit, in fu-

turum se perpetuo habituros firma, rata et^f grata omnia et singula que per dictum syndicu[m] fuerint acta et gesta, sub obligacione omnium^g bonorum dicti communis et cuiuslibet ipsorum presentium et futurorum. Nomina vero hominum qui interfuerunt dicto parlamento sunt hec, qui homines fuerunt ultra quam due partes hominum dicte terre, et primo Anthonius condam Ioha(nn)is, Steffanellus condam Vanucii, Andreas condam Dominici, Andriolus condam Iohanelli, Zuffredus condam Pasqualis, Steffanus condam Francie, Bernabos condam Lappi, Steffanellus condam Anthonii, Conradus condam Nicoloxii, Coxius condam Rollandi, Andreas condam Guerci, Petrus condam Steffanelli, Anthonius condam Nicolini, Anthonius condam Francie, Bertolinus condam Persechini, Peronus condam Iohannis, Zanonius condam Coxii, Petrus condam Muccii, Steffanus condam Francischini, Steffanellus condam Balzanelli, Paxinus condam Conforti, Maximus condam Bertucineti, Zaninus condam Manni, Dominicus condam Andruci, Martinus condam Perucii, ser Nicolaus condam ser Donati, Anthonius condam Steffanelli, Augustinus condam Gerardini, Petrus condam Steffanelli, Ugus condam Bertolucii, Dominicus condam Morrucelli, Anthonius condam Antonelli, Marcus condam Guidoti, Iohannes condam Bertagne, Gasparinus condam Symonis et Rober-tus condam Thomaxii. Quibus omnibus sic peractis, suprascriptus dominus .. potestas suam et dicti communis auctoritatem interposuit pariter et decretum. Actum in dicta terra Sancti Stephani, in domo communis, ubi iura redduntur, presentibus Francisco filio Bartholomei, Dominico filio Raymondini et Iulliano condam Anthonii, omnibus de Rimazorio, testibus ad hec vocatis et roga-tis. Ego Silvester quondam Landini de Sancto Stephano, publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, hiis omnibus suprascriptis interfui et rogatus scripsi signumque meum publicum consuetum apposui.

Dicto syndicario nomine, advertens quot et quantis discriminibus et peri-culis personarum, rerum et bono/rum (c. 308v.) suorum a pluribus annis citra impliciti sunt et involuti et animadvertentes^h qui, unde et qualiter posset ipsos a tantis periculis liberare et cognoscentesⁱ suave iugum et leve onus quod substinent Ianuenses postquam sese sub dominio regio subiecerunt, presertim a tempore quo illustris prelibati domini, domini .. regii gubernato-ris sese gubernacioni et potestati subdiderunt et quanta iusticia, pace et fama vigent sub ipsius gubernacione nec non sequens vestigia hominum et comunitatis Sarzane, de voluntate consensu, mandato et ordinacione omnium et singulorum hominum terre Sancti Stephani, quorum ut supra syndicus extitit ac^j etiam procurator, omni modo, iure, via et forma quibus melius

dicto nomine potuit et etiam suo, prefato magnifico militi, domino Guillelmo de Meduliono, capitaneo et commisario ut supra, nec non dictis dominis Francisco et Karolo, commissariis ut supra, presentibus et stipulantibus nomine et vice prefati serenissimi domini, domini .. regis Francorum, et prefati illustris et magnifici domini, domini regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris et communis Ianue, dedit et traddidit seu quasi iure proprio et in perpetuum terram predictam Sancti Stephani et ipsius territorium, districtum et omnes et singulas fortificias eiusdem terre et districtus ac ipsius terre et eius fortificiarum territorii et districtus dominium et possessionem corporalem seu quasi ac omnimodam potestatem cum plena et omnimoda iurisdictione, cum^k mero et mixto imperio et gladii potestate et cum omnibus et singulis iuribus, actionibus et rationibus realibus et personalibus ac regalibus, honoribus, redditibus, gabelis, usibus, requisitionibus, potentiss et iurisdictionibus utilibus et directis, mixtis et non mixtis, rei persecutoriis et penalibus et aliis quibuscunque spectantibus et pertinentibus dicte terre et territorio, districtui et iurisdictioni dictisque fortificiis eiusdem loci et hominibus Sancti Stephani eiusque territorii et districtus pro dictis terra, territorio, districtu, iurisdictione et fortificiis, ubicunque, quomodo cunque et qualiter cunque pertineant et spectent seu spectare et pertinere possent in futurum, ac de predictis omnibus et singulis magnificentum dominum Guillelmum et dominos Franciscum et Karolum, presentes et recipientes ut supra, predictus Bernabos, dicto syndicario et procuratorio nomine et etiam suo, liberam et absolutam ac omnimodam translacionem fecit, supponens et submictens, dicto syndicario nomine^l ac etiam suo, sese et dictam terram Sancti Stephani eiusque fortificias, territorium, districtum et iurisdictionem ac homines et honores dominio, potentie, omnimode iurisdictioni, superioratui^m, protectioni, baylie et arbitrio prelibati serenissimi domini, domini .. regis Francorum ac^j magnifici et illustris domini, domini gubernatoris prefati et communis Ianue, ita quod idem serenissimus dominus, dominus .. rex et ipse illustris dominus, dominus gubernator et comune Ianue de ipsis terra, territorio, districtu, fortificiis, iurisdictionibus, iuribus, actionibus, rationibus et hominibus nec non de predictis omnibus et singulis facere possint et valleant prout eis melius videbitur et placuerit, omni excepcione et opposicione obmissis et obmictendis, supplicansque dictus Bernabos, dicto nomine, pro parte hominum et universitatis terre Sancti Stephani predicte et etiam pro sua, ipsis magnifico et nobilibus dominis Guillelmo, Francisco et Karolo, nominibus quibus supra, quatenus ipsi dignentur ipsam terram, territorium, districtum,

iurisdictionem, dominium, possessionem, segnoriam, fortilicias, iura, raciones et actiones antedictas et antedicta suscipere et acceptare, et in testimonium premisorum et in signum vere investiture eorundem vereque possessionis, dominii, iurisdictionis, dactionis et tradpcionis predicte ipse Bernabos, dicto syndicario nomine et etiam suo nomine, de commissione predictorum hominum terre Sancti Stephani, baculum quem tenebat in manibus dedit, traddidit et consignavit in manibus prefatorum dominorum capitanei et commissariorum, dicens eisdem: «Dignemini deinceps esse veri domini et possessores eiusdem terre, territorii, districtus, iurisdictionis» etc. ut supra nec non dictus Bernabos, syndicus ut supra, nomine et vice omnium et singulorum hominum dicte terre Sancti Stephani, intendens et curans quod dicti homines et habitatores ibidem deinceps perpetuo legales et fideles eiusdem dominacionis consistant et in legalitate perseverent usque ad infinitum, omni iure, modo, viaⁿ et forma quibus melius potuit, legalitatem et fidelitatem fecit in manibus prefati magnifici capitanei et dictorum nobilium dominorum Francisci et Karoli, nominibus quibus supra recipientium, iurans dicto syndicario nomine et suo ad sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, et promictens in hac forma, videlicet: Ego Bernabos antedictus, nomine et vice omnium et singulorum hominum dicti burgi Sancti Stephani et habitantium ibidem et etiam meo proprio nomine, super hec sancta Dei evangelia iuro et promicto vobis magnifico^o domino Guillelmo de Meduliono, militi, capitaneo generali in orientali ripperia etc. et dominis Francisco Iustiniano et Karolo Lomelino, commisariis, syndicis et procuratoribus prelibati illustris et magnifici domini, domini .. regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris ac communis Ianue, presentibus et recipientibus nominibus quibus ut supra, quod ab hac die in antea usque ad ultimum diem vite ipsorum et cuiuslibet eorum erunt fideles prelibatis serenissimo domino eorum, domino, domino .. regi Francorum, eiusque illustri et magnifico domino, domino locumtenenti et Ianuensium gubernatori ac inclito comuni Ianue, dominis eorum, contra omnem hominem, dominum et universitatem et quod nunquam erunt scienter in consilio vel auxilio vel in facto quod prefatus serenissimus dominus, dominus .. rex et dictus illustris dominus, dominus locumtenens et Ianuensium gubernator nec non ipsum comune Ianue recipient dampnum, lesionem^p, dedecus seu contumeliam in persona vel in here vel quod amictant aliquem honorem quem nunc habent vel in antea possidebunt. Et si sciverint vel audiverint de aliquo qui vellit de aliquo istorum contra ipsos facere, pro posse suo ut ne^q fiat impedimentum

prestabunt et si impedimentum prestare nequierint, quam cito poterunt prefatis dominis, dominis et comuni Ianue nunciabunt et contra eum prout poterunt eorum et cuiuslibet eorum prestabunt auxillum. Et si continget ipsos antedictos serenissimum dominum, dominum .. regem illustremque dominum, dominum gubernatorem et comune Ianue rem aliquam quam habent vel habebunt iniuste seu fortuito^r casu amictere, eam recuperare iuvabunt et recuperatam omni tempore retinere. Et si sciverint eosdem velle iuste offendere aliquem et inde specialiter vel generaliter fuerint requisiti, suum prout poterunt prestabunt auxilium. Et si aliquid ipsis vel alicui ipsorum in secreto manifestaverint, illud sine ipsorum licentia nemini pudent vel per quod pandatur facient. Et si consilium ab eisdem seu ab ipsorum aliquo super aliquod factum postulaverint, illud eis dabunt quod sibi videbitur magis expediens ipsis et nunquam de suis personis aliquid facient scienter quod pertineat ad ipsorum vel suorum iniuriam vel contumeliam, sub pena heris et personarum dictorum hominum et cuiuslibet eorum. Constituens se, dicto nomine, si quam partem dicte terre eiusque territorii, districtus et iurisdictionis unquam diceretur remansisse in ipsum syndicum vel in ipsos homines, eam partem quantacunque sit nomine precario prelibati serenissimi domini, domini .. regis Franchorum illustrisque domini, domini gubernatoris Ianuensium et communis Ianue possidere vel quasi donec ipsius partis supradictorum possessionem corporalem vel quasi acceperint, quam accipiendi et retinendi eorum propria auctoritate deinceps dicto serenissimo domino, domino .. regi ipsique prelibato domino, domino gubernatori et comuni Ianue nec non predictis magnifico domino capitaneo nec non nobilibus viris, dominis .. commisariis, recipientibus ut supra, licentiam omnimodam contulit atque dedit, promictens etiam, dicto syndicario nomine, ipsis magnifico et nobilibus dominis .. capitaneo et commissariis, recipientibus ut supra, et ad cautellam michi Francisco de Fossato, notario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice prelibati serenissimi domini, domini .. regis et prefati illustris domini, domini .. gubernatoris et magnifici communis Ianue, quod homines terre Sancti Stephani litem vel controversiam de predictis rebus et tradizione vel aliqua ipsarum eidem prelibato serenissimo domino, domino .. regi illustrique domino, domino Ianuensium gubernatori et inclito comuni Ianue ullo tempore in futurum non inferent neque inferenti assentient, ymo predicta omnia et singula rata et grata perpetuo habebunt et tenebunt et ipsam terram, fortilicias, territorium, districtum, iurisdictionem, dominium et tenutam et

quelbet ipsorum ab omni homine, universitate, comuni et collegio deffendent, custodient, disbri/gabunt (c. 309r.) et manutenebunt iuxta posse. Et ad omne beneplacitum^s et mandatum prelibati serenissimi domini, domini regis illustrisque domini, domini gubernatoris et communis Ianue facient treugam, pacem et guerram cum quibusunque dominis, personis, collegiis et universitatibus, comunitatibus et terris prout placuerit prelibato serenissimo domino, domino .. regi et prefato illustri domino, domino gubernatori et inclito comuni Ianue, sub pena heris et personarum dictorum de Sancto Stephano et ab ipsorum quolibet contrafaciente aufferenda et imponenda, renuncians dictus Bernabos, dicto nomine syndicario, exceptioni predicte dactionis et traddicionis dicte terre et omnium et singulorum predictorum ut supra non facte vel sic non geste, rei sic ut supra et infra non perpetracte seu sic non geste, doli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri quo contra premisa vel aliquod ipsorum dicere, obicere et opponere posset. Unde et pro quibus prefati magnificus dominus Guillelmus, miles, capitaneus et commissarius ut supra et egregii prefati domini Franciscus et Karolus, commissarii etiam procuratores ut supra, promiserunt et convenerunt dicto Bernabovi, stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum hominum et universitatis Sancti Stephani, conservare, augere et manutenere dictam terram eiusque territorium et districtum, iurisdiciones, bona et honores hominesque personas eiusdem loci deffendere a quolibet homine, domino et universitate mondi bona fide, sine fraude et ipsos et ipsa non diminuere nec diminuenti consentire modo aliquo vel colore, ymo ipsos et ipsa que per aliquem dominum seu dominos detinerentur recuperare et ad ipsam terram Sancti Stephani reverti facere pleno iure, totis viribus et posse prelibati serenissimi domini, domini .. regis prefatique illustris domini, domini gubernatoris et magnifici communis Ianue, vel prout ipsi serenissimo domino, domino regi et prelibato domino, domino gubernatori ac comuni Ianue videbitur convenire. Promiserunt quoque dicto Bernabovi, dicto syndicario nomine quo supra, quod omnes et singule peticiones et requisiciones comunitatis, hominum et universitatis Sancti Stephani date et porrecte in scriptis per capita eisdem magnifico domino Guillelmo et dominis Francisco et Karolo, commissariis ut supra, pro parte hominum dicti loci fient, actendentur, inviolabiliter observabunt^t et execucioni mandabuntur hominibus dicti loci iuxta responsiones factas per prefatos magnificum dominum Guillelum, militem, capitaneum et commissarium etc., et dominos Franciscum et Karolum, commissarios ut supra,

sub hypotheca et obligacione omnium bonorum communis Ianue presentium et futurorum que iuxta ordinamenta civitatis Ianue obligari non prohibentur. Et de predictis omnibus et singulis utraque partium rogavit me Franciscum de Fossato, notarium infrascriptum, ut conficiam hoc publicum instrumentum. Actum Sarzane, videlicet in viridario domini Iacobi de Mercatoribus, contiguo domui ipsius, ubi prelibati^u magnificus domini .. capitaneus et commissarii prandent et cenant, anno dominice nativitatis MCCCCVII^o, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die XII^o augusti, presentibus testibus domino Ioha(nn)e de Draconibus de Valentia, in iure licentiatu ut asserit, vicario curie Sarzane, d(omino) Iacobo de Mercatoribus de Sarzana, iuris perito, Galeacio de Levanto, Benedicto Pinello, ambobus civibus Ianue, Aluixio Taliavia de Cecilia, familiari magnifici domini Gabrielis Marie predicti, et Conradino de Griffis de Sarzana ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Franciscus de Fossato quondam Gandolfi, sacra imperiali auctoritate notarius et de numero notariorum civitatis Ianue ac cancellarius prefatorum dominorum .. capitanei et commissariorum, huius premissis omnibus interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim, cum predicta addicione verbi «dominii», que cadit in X^a linea huius libri, non vicio sed errore obmissa.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi et exemplavi de dicto publico instrumento in pergameno subscripto et publicato manu dicti Francisci de Fossato, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, sillaba, titulo seu puncto abreviationis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio attributam^v.

^a procuracioni in C ^b describuntur in C ^c illustre: così B, C ^d tractandum in C
^e infrascripti in C ^f et: om. C ^g omnium: in soprolinea in B ^h animadvertisentes: così B, C ⁱ cognoscentes: così B, C ^j ac: et in C ^k cum: et in C ^l dicto nomine sindicario nomine in C ^m superioratui: così B, C ⁿ iure, via, modo in C ^o magnifico: nel margine interno di C ^p in B segue espunto vel ^q ut ne: così B, C ^r fortuitu in C
^s bnplacitum in B ^t observentur in C ^u prelibatus in C ^v (S.T.) Ego Franciscus-attributam: om. C.

1407, agosto 15, Castelnuovo Magra

I procuratori degli uomini di Castelnuovo Magra consegnano a Guglielmo de Meduliono, capitano generale della riviera di Levante e della Lunigiana, a Francesco Giustiniani e Carlo Lomellini, procuratori di Jean Le Meingre, detto Boucicaut, governatore di Genova, e del comune di Genova, a nome del re di Francia, il territorio ed il distretto di Castelnuovo Magra, prestando giuramento di fedeltà.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 309r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 309v., da B.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 377.

Donacio dominii et segnorie Castri Novi in Lunexana donatorum comuni Ianue.

In nomine Domini amen. Ad exaltationem et gloriam serenissimi et illustrissimi principis et domini, domini Karoli, divina gracia regis Francorum, domini Ianue etc., nec non ad magnificentiam et gloriam illustris et magnifici domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Bouciquaut, marescalli Francie, locumtenantis regii et gubernatoris Ianuensium, ac ad bonum pacificumque statum communis et civitatis Ianue nec non ad felicem victoriam magnifici domini Guillelmi de Meduliono, militis probate virtutis, capitanei generalis ripperie orientalis Ianue et Lunexane, vigore publicarum licterarum datarum Ianue, manu Iulliani Panizarii, notarii et cancellarii, die XVIII iullii proxime preteriti, nec non dicti magnifici domini Guillelmi atque nobilium et egregiorum virorum, dominorum Francisci Iustiniani et Karoli Lomelini, commisariorum, syndicorum et procuratorum etc., tenore et ex forma publicarum licterarum datarum Ianue, manu Iulliani Panizarii, notarii et cancellarii antedicti, die XX^a dicti mensis, quarum quidem licterarum tenor sequitur ut infra...¹ congregato, coadunato et convocato publico et generali parlamento hominum et universitatis

¹ Segue terzo inserto in n. 301.

burgi seu terre Castri Novi positi in partibus Lunexane, supra Sarzanam, in loco infrascripto de voluntate et beneplacito hominum infrascriptorum et sono campane et voce preconis, ut moris ipsorum est, in quo quidem parlamento interfuerunt Pelegrinus quondam Ianini, Gandulfus condam Anthonelli, Anthonius condam Iohannis et Franciscus condam Dominici, omnes de terra predicta Castri Novi, syndici, procuratores, actores et factores ad infrascripta specialiter <constituti>, ut patet publico instrumento scripto manu ser Andrioli condam Augustini de Illice, notarii, die heri, prout idem ser Andriolus, notarius, ibidem presens officio tabellionatus testatur et dicit, nec non interfuerunt in eodem parlamento homines infrascripti in fine dicti presentis instrumenti ante actum et nominati pro infrascriptis specialiter peragendis dicti syndici, procuratores, actores et factores ad infrascripta constituti nec non dicti infrascripti homines et quilibet ipsorum, advertentes quantis discriminibus et periculis personarum et rerum ac bonorum suorum a pluribus annis circa revoluti et impliciti sunt et cogitantes continue qui, unde et qualiter posset ipsos a tantis periculis liberare et cognoscentes suave iugum et leve onus quod substinent Ianuenses postquam se sub regio dominio subiecerunt, presertim a tempore quo illustris prelibati domini, domini .. regii gubernatoris sese gubernacioni et potestati subdiderunt quantaque iusticia, pace^a et fama vigent sub ipsius gubernacione nec non sequentes vestigia hominum et communatis Sazane, qui sese dominio regio et communis Ianue subdiderunt, Christi nomine invocato eiusque^b genitricis beatissime virginis Marie tociusque curie celestis, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuerunt, suis propriis nominibus dicti homines et quilibet ipsorum et dicti syndici, suis et etiam syndicariis nominibus et nomine et vice omnium et singulorum aliorum^c hominum dicti loci absencium nomineque et vice omnium propinquorum ac successorum suorum usque ad infinitum, iure^d proprio et in perpetuum dicto magnifico domino Guillelmo, militi, capitaneo et comissario ut supra, et iam dictis nobilibus et egregiis dominis Francisco et Karolo, commissariis et procuratoribus ut supra presentibus et^e stipulantibus nomine et vice prelibati serenissimi domini, domini .. regis Francorum et prefati illustris et magnifici domini, domini gubernatoris Ianuensium et communis Ianue, dederunt et traddiderunt seu quasi iure proprio et in perpetuum dictam terram et burgum Castri Novi predicti et ipsius territorium et districtum, rocham et alias omnes et singulas fortilicias ac eiusdem terre ipsiusque fortiliarum territorii et districtus dominium et possessionem corporalem ac^f omnimodam potestatem, cum plena et omnimoda iurisdicione et cum mero et mixto imperio et gladii potestate et cum

omnibus et singulis iuribus, rationibus et actionibus realibus et personalibus ac regalibus, honoribus, redditibus, gabellis, usibus, requisicionibus, potentiis et iurisdictionibus utilibus et directis, mixtis et non mixtis, rei persecutoriis et penalibus et aliis quibuscumque spectantibus et pertinentibus dicte terre, territorio, districtui et iurisdictioni eiusdem et dictis fortificiis et hominibus ipsis terre, territorii et districtus pro ipsis terra, fortificiis, districtu, territorio et iurisdictione, quomodocumque, qualitercumque et ubicumque pertineant et spectent seu spectare et pertinere possent in futurum, ac de predictis omnibus et singulis in prelibatos magnificum dominum Guillelum et dominos Franciscum et Karolum, presentes et recipientes ut supra, predicti syndici et homines, nominibus quibus supra, liberam et omnimodam translacionem fecerunt, supponentes et^e submictentes pro se et dictis nominibus sese dictamque terram, territorium et districtum, iurisdictiones, honores, homines et personas ac fortificias dominio, potestati et omnimode iurisdictioni, superioratu^g, potestati, baylie et arbitrio prelibati serenissimi domini, domini .. regis et magnifici ac illustris domini, domini .. regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris communisque Ianue, ita quod de cetero idem serenissimus dominus, dominus .. rex et ipse illustris dominus, dominus^h gubernator ac comune Ianue de ipsa terra de ipsisque fortificiis, territorio, districtu, iurisdictione ac iuribus, rationibus etⁱ actionibus ipsorum et etiam de ipsis hominibus nec non de predictis omnibus et singulis facere possint et valleant prout eis melius videbitur et placuerit, omni excepcione et opposicione obmissis et obmictendis, supplicantibus unanimiter ipsi syndici et homines et quilibet ipsorum, nominibus quibus ut supra, ipsis magnifico domino Guillelmo nobilibusque dominis Francisco et Karolo, nominibus quibus ut supra, quatenus ipsi dignentur ipsam terram, territorium, districtum, iurisdictionem, dominium, possessionem, segnoriam, fortificias, iura, actiones et raciones^j antedictas et antedicta suscipere et acceptare. In quorum quidem testimonium et in signum vere investiture premisorum et vere possessionis, dominii, iurisdictionis, dactionis et tradicionis predicte antedictus Pelegrinus quondam Ianini, dicto syndicario nomine et suo, auctoritate, rogacione, voluntate et consensu, decreto, deliberacione et viva voce predictorum aliorum syndicorum dicti loci et hominum eiusdem ibidem presentium et hoc rogantium, volentium, auctorizantium, consencentium, decernentium et deliberantium unanimiter claves universarum portarum et fortificarum dicte terre preter roche ipsius quas tenebat in manibus et baculum quem tenebat in manibus dedit, traddidit et consignavit dictis magnifico militi, domino Guillelmo et spectabilibus dominis Francisco Iustiniano et Karolo

Lomelino, presentibus et recipientibus nominibus quibus ut supra, nec non ipsi syndici et homines et quilibet ipsorum legalitatem et fidelitatem fecerunt in manibus prefatorum magnifici domini .. capitanei et nobilium dominorum commissariorum recipientium ut supra, iurantes ad sancta Dei evangelia corporaliter tactis scripturis hoc modo videlicet: Nos syndici et homines antedicti et infrascripti et nostrum quilibet super hec sancta Dei evangelia, corporaliter tactis scripturis, iuramus et promictimus vobis magnifico domino Guillelmo de Meduliono, militi, capitaneo generali in orientali ripperia etc., et Francisco Iustiniano et Karolo Lomelino, commissariis, syndicis et procuratoribus prelibati illustris et magnifici domini, domini .. regii locumtenentis et Ianuensium gubernatoris ac communis Ianue, presentibus et recipientibus nominibus quibus ut supra, quod ab hac die in antea usque ad ultimum diem vite nostre erimus fideles prelibatis serenissimo domino nostro, domino, domino regi Francorum eiusque illustri domino, domino locumtenenti et Ianuensium gubernatori et inclito comuni Ianue, dominis nostris, contra omnem hominem, dominum et universitatem et quod nunquam erimus scienter in consilio vel auxilio vel in^k facto quod prefatus serenissimus dominus, dominus .. rex Francorum et dictus illustris dominus, dominus locumtenens et Ianuensium gubernator nec non dictum commune Ianue recipient dampnum, lesionem, dedecus seu contumeliam in persona vel in^k here vel quod amictant aliquem honorem quem nunc habent vel in antea possidebunt. Et si sciverimus vel audiverimus de aliquo qui vellit de aliquo istorum contra ipsos facere, pro posse nostro et ne^l fiat impedimentum prestabimus et si impedimentum prestare nequierimus, quam cito poterimus ipsis prelibatis dominis, dominis nunciabimus et comuni et contra eum prout poterimus auxilium^m nostrum prestabimus. Et si contingenteret ipsos antedictos serenissimum dominum, dominum .. regem illustremque dominum, dominum gubernatorem et commune Ianue rem aliquam quam habent vel habebunt iniuste et fortuito casu amictere, eam recuperare iuvabimus et recuperatam omni tempore retinere. Et si sciverimus eos velle iuste offendere aliquem et inde fuerimus specialiter vel generaliter requisiti, nostrum prout poterimus prestabimus auxilium. Et si aliquid in secreto nobis manifestaverint, illud sine ipsorum licentia nemini pandemus vel per quod pandatur faciemus. Et si consilium a nobis super aliquod factum postulaverint, illud eis dabimus quod nobis videbitur magis expediens ipsis / (c. 310r.) et nunquam de nostris personis aliquid faciemus scienter per quod pertineat ad ipsorum seu suorum iniuriam vel contumeliam. Preterea dicti syndici et homines, nominibus antedictis, constituerunt sese si quam partem unquam diceretur dicte

terre ipsiusque fortiliciarum territorii et districtus ut supra remansisse in ipsis syndicis et hominibus, eam partem quantacunque sit prelibati serenissimi domini, domini .. regis predictique illustris et magnifici domini, domini gubernatoris et communis Ianue precario nomine possidere seu quasi donec ipsius partis suprascript(orum) possessionem corporalem acceperint, quam accipiendo eorum propria auctoritate et retinendi deinceps eidem serenissimo domino, domino regi prefatoque illustri et magnifico domino gubernatori et inclito comuni Ianue nec non predictis magnifico domino .. capitaneo et commissariis, recipientibus ut supra, licentiam omnimodam contulerunt atque dederunt, promicentes pro sese et nominibus quibus utⁿ supra predicti syndici et singulares persone prelibatis magnifico domino Guillelmo et dominis Francisco et Karolo, recipientibus nominibus quibus ut supra, et ad cautellam michi Francisco de Fossato, notario infrascripto, tanquam publice persone et^e officio publico fungenti, presenti et stipulanti^o nomine et vice serenissimi domini, domini .. regis illustrisque et magnifici domini, domini gubernatoris predicti et communis Ianue, item vel controversiam de predictis rebus et tradditione vel aliqua ipsarum eidem prelibato serenissimo domino, domino .. regi ipsique domino, domino gubernatori et comuni Ianue ullo tempore in futurum non inferre nec inferenti consentire, ymo predicta omnia et singula rata et grata perpetuo habere et tenere et ipsam terram eiusque fortilicias, districtum, iurisdictionem, dominium et tenutam ab omni homine et universitate, domino, comuni et collegio deffendere, custodire, disbrigare et manutenere iuxta posse ipsorum et ad omne beneplacitum et mandatum prelibati serenissimi domini, domini .. regis atque eiusdem illustris et magnifici domini, domini gubernatoris et dicti communis Ianue facere pacem, treugam et guerram cum quibuscumque personis, collegiis et universitatibus, comunitatibus et terris prout placuerit prelibato serenissimo domino, domino .. regi illustrique domino, domino gubernatori et comuni Ianue, sub similli pena heris et personarum, renunciantes dicti syndici et homines, suis et dictis nominibus, excepcioni predicte dactionis et traddicionis dicte terre et omnium et singulorum predictorum ut supra non facte vel sic non geste, rei sic ut supra et infra sic non perpetracte seu sic non geste, dolli mali, metus, in factum actioni, condicioni sine causa et ex iniusta causa et omni alii iuri quo contra premisa vel aliquod ipsorum dicere, obicere et opponere possent. Unde et pro quibus prefati magnificus miles, dominus Guillelmus dominique Franciscus et Karolus, nominibus quibus ut supra, promisserunt et convenerunt dictis syndicis et personis singularibus, ibidem presentibus et stipulantibus nominibus quibus ut supra^P, conservare et

manutener dictam terram seu burgum Castri Novi eiusque territorium, districtum et eorum iura, iurisdiciones, honores, bona, homines et personas ac defendere a quolibet homine, domino et universitate mundi et augmentare bona fide, sine fraude et ipsos et ipsa non diminuere nec diminui consentire, ymo ipsos et ipsa que per aliquem dominum seu dominos, comunitatem seu communites detinerentur recuperare et ad ipsam terram reverti facere pleno iure totis viribus et posse prelibati serenissimi domini, domini .. regis illustrisque et magnifici domini, domini Ianuensium gubernatoris et communis Ianue et hoc promiserunt ut supra facere prout honori prelibatorum serenissimi domini, domini .. regis ac illustris domini, domini gubernatoris et communis Ianue videbitur convenire. Item promisserunt predictis syndicis et hominibus, stipulantibus ut supra, quod omnes et singule peticiones et requisiciones ipsius comunitatis et hominum Castri Novi date et porrecte in scriptis per capitula eisdem magnifico domino Guillelmo et dominis Francisco et Karolo, commissariis ut supra, pro parte hominum dicti loci Castri Novi fient, actendentur et inviolabiliter observabuntur et execucioni mandabuntur eisdem syndicis et hominibus ac comunitati dicti loci iuxta et secundum responsiones factas per prelibatos magnificum dominum Guillelum et dominos commissarios, nominibus quibus ut supra, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum communis Ianue presentium et futurorum que iuxta ordinamenta civitatis Ianue obligari non prohibentur. Nomina quorum predictorum qui interfuerunt et predictam terram modo ut supra dederunt sunt hec: Blaxius Francischini, Franciscus Blaxii, Andreas Beltrandini, Bertucellus Alberti, Matheus Andrucii, Peronus Andrucii, Vessarellus Symonelli, Bernardinus Iacopucii, Ianinus Petri, Pedrucius, Samuel Corsini, Iohannes Symonis, Bertucius Dominici Vitamelii, Anthonius Iannelli, Petrus Anthonius ser Symonini, Anthonius Iuntarelli, Andriolus Iannini, Iohannes Symonelli, Ursus Iunctelli, Georginus Vegrutti, Andrucius Iohannis, Franciscus Andrimi, Iacobus Guillelmi, Sichellus Melliorucii, Petrus Foschi, Franciscus ser Petri Amati, Symon Berthi, Ciolinus Pucceti, Pedrizolus Iohannis, Iohannes Dominici, Dominicus Gandulfi, Pelegrinus Ianini, Symoninus Francisci, Iacobus Vanucci, Bertucius Symonelli, Anthonius Dominici, Ianinus Vegrudi, Iannellus Nicholoxii, ser Iohannes Iacopucii, Dominicus Corsellini, Peronus Corsellini, Fomelletus Martini, Vasinus Martini, Franciscus Symonelli, Morrucius Iohannis, Iohannes Iohannis, Pelegrinus Andree, Michael Andrucii, Marchexinus Landi, Anthonius Dominici, ser Iacobus Bertucii, Franciscus Iunctelli, Bernabos ser Symonini, Anthonius Nicoloxii, Manucius Francisci, Iacobus Dominici, Anthonius

Ianoni, Guiducius Corsselini, Picciollus Vegrudi, Corsellinus Remoleti, Benedictus Martini, Anthonius Francisci, Guillelmus Iohannis, Petrus Zanellini, Zanellinus Petri, Augustinus Symonelli, Dominicus Conforti, Dominicus Marchexini, Symon Dominighini, ser Anthonius Andree et Bertucius Iohannis. Et de predictis omnibus et singulis unaqueque ipsarum partium rogavit me notarium infrascriptum ut conficiam hoc publicum instrumentum. Actum in burgo Castri Novi, videlicet in cimiterio Sancte Marie Magdalene dicti loci, apud ipsam ecclesiam, versus septentrionale, anno dominice nativitatis M^oCCCC^{vii}^o, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die XV^a augusti^q, presentibus testibus Philipo de Grimaldis, Galeacio de Levanto^r, Benedicto Pinello, civibus^s Ianue, Iachellino^t de Verdono, castellano citadelle Spedie, Andriolo ser Augustini de Illice, Guillelmo Cechini de Ponzo et Bertrame de Podio Artino^u ad hec specialiter vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Franciscus de Fossato quondam Gandolfi, sacra imperiali auctoritate notarius ut supra, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi, licet per alium occupatus aliis variis meis negotiis extrahi fecerim, cum predicta abrasura, que cadit in fine X^e linee huius instrumenti et cum predicta additione verbi « terram », obmisa et facta non vicio sed errore.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extraxi et exemplavi de publico et auctentico instrumento in pergamento signato et publicato manu dicti Francisci de Fossato, notarii, prout in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte lictera, silaba, titulo seu puncto abbreviationis vel extensionis causa, sententia tamen in aliquo non mutata, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis officio actributam^v.

^a pace: nel margine esterno con segno di richiamo in C ^b eiusque: ripetuto ed espunto in B ^c aliorum et singulorum in C ^d iuro in C ^e et: om. C ^f et in C ^g superioratui: così B, C ^h dominus: om. C ⁱ ac in C ^j raciones et actiones in C ^k in: om. C ^l et ne: così B, C ^m auxilium: om. B ⁿ ut: in sopralinea in B ^o presenti et stipulanti: stipulanti et recipienti in C ^p promisserunt-supra: om. C ^q agusti in B ^r Levanti in B ^s cive in C ^t Iachino in C ^u ortivo in C ^v (S.T.) Ego Franciscus-acatributam: om. C.

1407, agosto 9, Sarzanello